nomen optimo iure debeat. Testimoniane desideratis antiquorum cum sapientibus regiam dignitatem copulantium? Accipite illam totius Italiam vocem, qua Cicerone propter elo- Tullius. quentiam Regem praedicabat: illud totius Graeciae praconium, quo Demostheni, propter dicendi vim Regis nomen deferebat: illud Stoicorum consensum, quo stultos omnes, seruos; solos sapientes, Reges appellabant: illa Persarum instituta, ut nemo Rex, nisi doctrina admodum exultus crearetur: *Persa nullum* ilud Aegyptiorum insigne, ut in regio sceptro oculum insererent, qui sensus est, si Aristotelem consulamus, sapientiae: illam bant Reges denique Poetarum conspiracyem, qui cum reliqua Numina quin sapientiae Veneris imperio subdidissent, tamen in Mineruam scientiarum praesidem, Musasque studiorum faunrices nihil ei juris detulerunt: ut plane iudicarent sapientiam, eiusque alumnos ita excellere, ac dominari, ut nullius imperio subijcerentur. Quid? si Reges in ipsos imperium est non Ioui, ut Poeta fabulatur; Horat. verum sapienti, ut mihi videtur Aristophanes indicasse, cum Aristoph. virum sapientem optimum cithareum appellauit.

Adeste, quæso animis, sicuti haçtenus adfueritis; interim dum 127. vnum vobis oculos propono citharistam, tantum non modo Elegans ci- ia reliquos homines, verum in ipsum Regem imperium sortitum; ut mirabiles in eo animi commotiones excitaret. Fuit descriptio. quondam apud Henricum Regem cognomeneo Bonum, *Henricus* nescio quis citharam pulsandi peritissimus; qui à Rege aliquando exoratus, primum fides grauiter remissas fracta, & nuta- bunda digitorum vicissitudine percutiens, tam inusitatæ seu- ritatis concentum elicuit, ut Regi quendam veluti stuporem iniecerit, lacrymas excuserit, totum vultum incredibili mœstitia compleuerit. Subito vero digitis celeriter incitatis, neruisque ad plausum hilariter ac festue commotis, molliores, vegetioresque tonos in illius aures induxit, quibus Rex tanquam illecebris inuitatus, non modo hauustum dolorem se- peliuit, verum etiam maximo nisu exultabundus in saltus, gestusqueque usqueerupit. Postremò chordis ad vehementiores modos acrierat pulsatis, nescio quod horridum, & incultum ad Regis aures illapsus, quod illius animum tanta immanitate efferauit, ut rationis minimè compofcremeret, desauiret, magnam satellitum stragem ederet, maiorem haud dubie facturos, nisi cogestæ vndeque à militibus puluinarium moles farentem re- tardarent. Videtis unius citharei potestatem? At in ea obse- *Sapientia* cro, adumbratum viri sapientis imperium agnoscite. Est, potestas ad inquit, Aristophanes, vir sapiens optimus cithareodus, ut enim *animos* huius opera pro multiplici catus lenocinio, multiplices in Re- *communę-* gis animo affectiones commouit: ita etiam diuersa, viri sapien- dos.

tis documenta ad diuersa studia Regem alliciunt, & inflectur  
præcipitem in audaciam refrænant; effusum in libidines coer-  
cent; proiectum in crudelitatem retardant; ignavum ad res ar-  
duas accidunt. Ita Periclem Anaxagoras, Timotheum Ilo-  
crates, Dionem Plato, Epaminondam Lysias, Alexandrum A-  
ristoteles à virtutis abduxerunt, ad virtutem inflammaverunt. Ni-  
hilominus Reges propter insicam rerum omnium cognitio-  
nem, quam illi propter hereditariam à maioribus potestatem,  
meruerunt, appellandi sunt.

128.  
*Debora  
sapientia.*

*Regina  
Debora  
virtus ex-  
imia,*

129.

O Debora! Diu enim sine te nostra oratio, magnam sibi di-  
gnitatem extra amplitudine sapientia conflauit: maiorem ta-  
men adhuc splendorem ex tua virtutis gloria consequetur.  
Reginam Debora, moderatricem Hebraï populi agebat.  
Quid existimatis? Illamne imperio & licentiam, honoribus  
ad voluptatem, diuitiis ad luxuriam abuti solitam? Delitus va-  
casse? Mollitudine distuxisse? Madentes cincinnorum simbris  
gestasse? Frontem calamistri notaram vestigijs habuisse?  
Multis delibutam vnguentis inter odores ambulasse? Procul  
absit à vobisea cogitatio. Feme in corpore virilem ani-  
mum occultabat parce ac duriter vitam traducebat; pro folio  
multis gemmis artificiosè tellato, solum ipsum herbis tantum  
agrestibus vestitum cooptabat; pro laquearibus auro pulcher-  
rime illusis, palmam diffusa ramorum opacitate luxurian-  
tem obtinebat: omnibus ut esset exploratum fibi, quæ luxum  
in totū abdicasset, palmamq; egregium in victoriarum insigne  
extulisset, alacriorem animum esse, ad populum tuendum,  
quæ ad corpus saginandum; ad hostes subigendos, quæ ad mo-  
res effrænandos; ad patriam colendam quæ ad vitam propa-  
gandam. O viuam sapientia imaginē! Vbi sunt illi modo, si  
qui sunt, iniqui rerum æstimatores, qui sapientiam mollem, &  
effæminaram vocant? qui Lusitanam iuventutem in his studiis  
male collocatam arbitrantur? Quasi verò ex hoc capite nostri  
gladij hebescant, vires eneruentur, spiritus sopiantur. Reicite,  
ô pudor, ô nefas! Reijcite eam calumniam in ista blandimēta,  
quibus, pace dicam vestra, plerique hominum animi his tem-  
poribus obrunntur. Illa, illa armorum acies retundunt virtutis  
ignes extinguunt, auti roboris memoriā vestris animis able-  
gent. Sapientia in viramque aurem quieti non indulget pollu-  
cibili ter non obsonat, phrygianis vestibus non excolitur, non  
deniq; (quoddixit Comicus) pergracatur: illa militibus auda-  
ciam confert, ducebū soleritatem conciliat, ignavis fortitudi-  
nem subdit, strenuis virtutem roborat, omnibus verò per con-  
fertissimos hostium cuneos ingressa victoriam pollicetur.

Subit animum dux ille strenuissimus Barachus, cuius velle in  
nomen

bomen præterire, ne vocabuli asperitate teretes audientium Barachus  
aures ledentur. Qui munitissimis copijs praefectus, missusq; dux stre-  
à Debora contra Sizaram, prælum initurus, calege fibi ob natus.  
temperandum esse dixit, dummodo eiusdem expeditionis  
comitem Deboram haberet: si minus animum se deficeret ad  
præclaratam illud facinus subeundum. Obtinuit; Debora co-  
mitatus simul hostem lacessiuit, fregit, evertit, in fugam com-  
pulit, palmam ex certamine reportauit. Ita est, viri ornatissi-  
mi, ita est præstantissimi Imperatores suis viribus diffidunt, nisi  
sapientia condiantur, viuis vero sapientie patrocinio innixi,  
nulla bellorum atrocitate deterrentur, victoriam plerunque,  
vel acerrimo ex confictu consequuntur. Euripidem audite,  
*τετράγενος λόγος, οὐ τὸ σῶμα, quibus verbis prædicat ad*  
bellandum, ad vincendum minus validam non esse sapientiam,  
quam ferrum. Quid Pyrrhus Epirotarum Rex: Ingenue fate *Pyrrhus*  
tur, plures urbes à Cyneæ disertissima oratione expugnatas. *Rex.*  
quam ipse unquam armata manu subegisset. Tantum est sapi-  
entiae cum molitudine diuotium, tantum eiusdem cum vir-  
tute commercium, meritò ut veteres illi lœtarum antesigna-  
ni in unam Palladem scientiarū, & bellorum studium conferreret.

Longius progressus sum dum regiam sapientia dignitatem 130  
illustrauit, quam putabam: ignoscite tamen, non enim potuit *Secunda*  
immensem illius regnum minori verborum ambitu definiri, *parte*  
sed iam sapientie ingenium quale sit, eadem obsecro attentio-  
ne, quam mihi hactenus præbueris, ad extremam orationem  
audiatis. Deboram apud Hebræos apem significare, apem ve- *Apes sum-*  
rò apud Ægyptios ingeniosè sedulitatis hieroglyphicum præ- *sapientia*  
ferre, neminem ignorare arbitror, qui diuinas, humanasque *hierogly-*  
literas, vel è primo limine salutarit. Agite vero, quid est in ape, *phicum*  
quod singulare non sapiat ingenium, diuinum non redoleat  
artificium? Quis non miretur in parua mole, in gracili corpui-  
culo, in insectis membris, tebui modo fistula cohætibus, tam *Apis con-*  
sedulam curam, tam pertinax studium, tam exercitium labo- *sideratio*  
rem; Sub Auroram gemino unius, vel triplici bombo, tanquā *ingeniosa.*  
buxo aliquo excitatae prouoluant omnes ex alveario: & qua se  
offerunt pubescentes herbarum tori, vernantes florum pulu-  
ni, emicantium fontium scatebrae, libertimo vagantur incessu.  
Iam carpunt flosculosex fatiscente paulatim calicuio erum-  
pentes, iam pedibus egerunt herbas suauissimos odores exha-  
lantes, iam puros latices ex perenni fontium scaturigine iucun-  
dissime delibant: iam fugunt eccl'estem illum rorem frondium  
lanugine insidentem, iucunda viriditate conspicuum, in subti-  
les orbis congregatum, gemmas cælo expolitas imitantem.  
Quod si ventos, & umbras augurentur, suis fundatax taciens